АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
УСТЮЖЕНСКОЕ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 06.05.2019 № 62

                  г. Устюжна

Об утверждении Порядка подготовки
населения в области пожарной
безопасности на территории

муниципального образования
Устюженское

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Вологодской области от 21.11.2006 № 1141 «Об обязательном обучении населения мерам пожарной безопасности», администрация муниципального образования Устюженское ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок подготовки населения в области пожарной безопасности на территории муниципального образования Устюженское, в т.ч. в населенных пунктах, подверженных угрозе лесного пожара (приложение 1).
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Устюженское от 14.12.2018 № 220 «Об утверждении Порядка подготовки населения в области пожарной безопасности на территории муниципального образования Устюженское».
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Устюженского муниципального района.

Глава муниципального образования
Устюженское                                                                                И.Б.Смирнова

Утвержден постановлением

администрации муниципального
образования Устюженское
                                    от 06.05.2019 № 62

Порядок

подготовки населения в области пожарной безопасности на территории муниципального образования Устюженское, в т.ч. в населенных пунктах, подверженных угрозе лесного пожара

         1. Настоящий Порядок, разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», приказом МЧС России от 12 декабря 2007 года № 645 «Об утверждении Норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций» определяет группы населения, проходящие обязательное обучение мерам пожарной безопасности, а также основные задачи и формы обучения населения мерам пожарной безопасности.

2. Обучение мерам пожарной безопасности проходят:

- неработающее население

3. Основные цели подготовки населения мерам пожарной безопасности:

- снижение числа пожаров и степени тяжести последствий от них;

- повышение эффективности взаимодействия исполнительных органов государственной власти области, органов местного самоуправления, учреждений и населения по обеспечению пожарной безопасности на территории поселения;

- совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности;

- совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;

- оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности.

4. Основные задачи подготовки населения мерам пожарной безопасности:

- обучение населения правилам пожарной безопасности, действиям в случае возникновения пожара и правилам пользования первичными средствами пожаротушения;

- защита жизни, здоровья и имущества граждан в случае пожара;

- совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядка действий при возникновении пожара, изучение приемов применения первичных средств пожаротушения и оказания первой медицинской помощи пострадавшим на пожаре;

- создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия населения в профилактике пожаров и борьбе с ними;

- организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре.

5. Организация и осуществление подготовки населения мерам пожарной безопасности включают в себя:

- планирование и осуществление подготовки населения в области пожарной безопасности;

- разработку программ подготовки должностных лиц и работников, ответственных за пожарную безопасность;

- организацию и проведение собраний, учений, тренировок и других плановых мероприятий по пожарной безопасности;

- издание наглядных пособий по пожарной безопасности;

- осуществление контроля за ходом и качеством подготовки населения в области пожарной безопасности.

6. Подготовка мерам пожарной безопасности предусматривает:

Для неработающего населения – осуществление противопожарной пропаганды путем проведения бесед, лекций, просмотра учебных фильмов, привлечения на пожарно-тактические учения (занятия) и тренировки по месту жительства, а также самостоятельного изучения пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм о мерах пожарной безопасности.

6.3. Для руководителей органов местного самоуправления муниципального образования Устюженское, учреждений – обучение в организациях, имеющих соответствующие лицензии на право обучения мерам пожарной безопасности (далее – специализированная организация), участие в учебно- методических сборах (семинарах), проводимых Государственной противопожарной службой, проведение самостоятельной работы с нормативными документами по вопросам организации выполнения первичных мер пожарной безопасности, участие в пожарно-тактических учениях (занятиях) и тренировках.

7. Совершенствование знаний, умений и навыков населения в действиях при возникновении пожара осуществляется в ходе проведения пожарно-тактических учений (занятий) и тренировок действий при возникновении пожаров, включая вопросы эвакуации людей, имущества и тушения пожаров.

8. В учреждениях пожарно-тактические учения (занятия) проводятся с участием государственных учреждений противопожарной службы субъекта Российской Федерации, федеральной противопожарной службы, подразделений пожарной охраны самих организаций.

9. Тренировки действий при возникновении пожаров, включая вопросы эвакуации людей, имущества и тушения пожаров, организуются и проводятся администрацией поселения.

10. Финансирование подготовки неработающего населения путем осуществления противопожарной пропаганды осуществляется за счет средств бюджета поселения в порядке, установленном действующим законодательством.

11. Информирование населения о мерах пожарной безопасности:

- доведение до населения информации о действиях по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности.

12. Информирование населения о мерах пожарной безопасности проводится с целью внедрения в сознание людей существования проблемы пожаров, формирования общественного мнения и психологических установок на личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность.

13. Информирование населения о мерах пожарной безопасности проводят администрация поселения, пожарная охрана и организации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. Информирование населения о мерах пожарной безопасности осуществляется посредством:

- разработки и издания средств наглядной агитации, специальной литературы и рекламной продукции;

- методического обеспечения деятельности лиц в области противопожарной пропаганды;

- организации тематических выставок, смотров, конкурсов;

- проведения учебно-методических занятий, семинаров и конференций;

- размещения уголков (информационных стендов) пожарной безопасности;

- изготовления и размещения стендов социальной рекламы по пожарной безопасности;

- организации конкурсов, соревнований на противопожарную тематику;

- привлечения средств массовой информации;

- проведения иных не запрещенных законодательством мероприятий.

15. Информирование населения о мерах пожарной безопасности проводится через средства массовой информации, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, и по иным каналам.

Информационные стенды пожарной безопасности могут содержать информацию об обстановке с пожарами на территории поселения, примеры происшедших пожаров с указанием трагических последствий, причин их возникновения, фотографии последствий пожаров с указанием причин их возникновения, рекомендации о мерах пожарной безопасности применительно к категории посетителей организации (объекта), времени года, с учетом текущей обстановки с пожарами.